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1 ÚVOD

Únětická kultura představuje na našem území kulturu, která je

charakteristická svojí bohatou pramennou základnou pro celou oblast

Čech. Zároveň během vývoje kultury dochází k přechodu od eneolitu do

doby bronzové. Pramennou základnu bychom mohli rozdělit na tři hlavní

oblasti: pohřebiště, sídliště a depoty. Pohřebiště představují nejpočetnější

pramennou základu, které se archeologové věnují už od poloviny 19.

století až do současnosti. Mezi nejnovější práci zabývající se pohřebním

rytem je disertační práce O. Švejcara (2014). S rozšířením detektoru kovu

dochází k objevům hromadných nálezů bronzových artefaktů, které se

nacházejí v blízkém okolí sídelních areálů únětické kultury. Bronzové

depoty, objevené na území Čech, zpracoval V. Moucha (2005). Poslední

pramennou základu tvoří sídlištní nálezy. Obecně by se dalo říct, že

sídlištím pravěkých kultur je často věnováno méně pozornosti. Jinak tomu

není ani u sídlišť únětické kultury, kde nám chybějí publikované výsledky z

výzkumů. Většina informací pochází ze starších výzkumů a informace o

nových výzkumech můžeme nalézt hlavně v podobě nálezových zpráv.

Mezi větší práce ke studii sídlištních areálů únětické kultury patří práce I.

Pleinerové z oblasti severozápadních Čech (1966;1967 a 2002) a práce I.

Háska (1984).

Jedním z úskalí studia sídelních areálů je jejich terénní výzkum,

který většinou neodkryje např: celé sídliště, což značně limituje možnosti

studia sídelních areálů a jejich komponent. Málo kdy se naskytne

příležitost, že by bylo při jednom výzkumu odkryto více sídlištních areálů.

Často se setkáváme se záchrannými výzkumy, které odkryjí pouze pár

sídlištních jam, ale vzhledem k tomu, že se jedná o záchranný výzkum, je

výzkum zaměřen pouze na odkryté jámy nebo na prostor, který bude

neprodleně zničen stavební činností. Tahle situace zapříčiňuje, že máme

sice informace z nové prozkoumané lokality, ale často je výzkum ovlivněn

omezenou časovou dobou na výzkum a samotná lokalita je zkoumána

pouze za účelem získání základních informací o lokalitě jako: datace a
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dokumentace objektů. Velmi často je opomíjen prostor a prostorové

vlastnosti objektů. Této problematice není vždy věnována pozornost

hlavně proto, že málo kdy se setkáme s výzkumem, který by odkryl vícero

areálů jedné kultury nebo byl odkryt celý areál.

Problém nastává u studia prostorových vlastností celého sídliště,

jelikož se většinou nacházejí pouze některé části, hlavně protože je

výzkum soustředěn pouze na záchranu oblasti, kde bude probíhat stavba.

Proto je velmi těžké studovat vzájemné vztahy mezi obytným, pohřebním,

výrobním areálem, skladovacím ale i mezi dalšími areály. Už jenom

studium prostorových vlastností jednotlivého areálu je značný problém.

Obzvlášť u obydlí a obytných areálů, kterým začalo být věnována větší

pozornost až po roce 1950, ale málo kdy se setkáme s tím, že by byl

v rámci výzkumu odkryt celý obytný areál. Spíše se setkáme s výzkumy,

kdy byl sice odkryt dům z únětické kultury, ale většinou pouze jeden nebo

dva domy, nebo pouze jenom část domu. Nejlépe prozkoumanou částí

pramenné základny únětické kultury jsou, jak už bylo zmíněno pohřebiště,

které byly intenzivně zkoumány už od poloviny 19. století do první

poloviny 20. století. Výhodou pohřebních areálu spočívá v tom, že často

byly zkoumány celá pohřebiště, na základě čeho mohou být u vybraných

výzkumů sledovány jejich prostorové vlastnosti. Ale tyto starší výzkumy

mají i své nevýhody: chybějí nálezové soubory, blíže je této problematice

věnováno v kapitole č. 4.

1.1 Cíle práce

Cílem práce je shromáždit soubor sídlištních komponent starší a

mladší fáze únětické kultury. První část práce bude zaměřena na

problematiku osídlení doby bronzové a teorii sídelních areálů. Hlavním

cílem práce bude zhodnotit geografickou a chronologickou variabilitu

osídlení a zároveň popsat sídelní struktury únětické kultury v rámci
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vybraného regionu. Na základě analýzy vybraných komponent se pokusit

rekonstruovat podobu sídelního areálu starší doby bronzové.

Sídelní struktury únětické kultury budou popsány ve třech úrovních.

V první úrovni se zaměřím na možnosti sídelních struktur u konkrétního

areálu aktivit. Druhá rovina by měla studovat vztahy mezi jednotlivými

sídelními areály. Často se setkáváme, že při výzkumech sídlišť mladší

fáze únětické kultury, se třemi základními typy areálů aktivit: obytné

areály (domy), pohřební areály a skladovací areály v podobě sídlištních

jam. Tyto tři areály aktivit můžeme charakterizovat jako základní areály,

které můžeme velmi často pozorovat na sídlišti. Nevylučujeme další

areály, které se určitě nacházely na každém sídlišti, ale vniká zde otázka

kolik a jaké areály můžeme s jistotou určit. Naše znalost je značně

ovlivněna stavem výzkumu a stavem zachováním nálezů. Na našem

území nemáme žádné doklady pravěké plužiny, ale nemůžeme vyloučit

existenci tohoto areálu (areálu polí), který hrál velmi důležitou roli

v pravěké zemědělské společnosti. Výrobní areály určitě bychom měli

řadit k základním areálům, bez kterých se neobejdeme na každém sídlišti.

Zde nastává problém ohledně únětických domů, jelikož hlavní doklad

výrobních areálů máme v nalezených kovových a dalších artefaktů.

V minulosti byly rozlišovány dva základní typy domů, kůlové domy a

polozahloubené stavby. V současnosti se ale výrazně upouští od

interpretace polozahloubených domů jako obytné jednotky a spíše se

přiklání názorům, že bys e mohlo jednat o prostory s výrobní činností

(Jiráň a kol. 2008, 37; Hásek 1984, 4). Blíže popsáno v kapitole 5.4.1.

V poslední třetí rovině se budu zabývat vztahy sídlišť navzájem, kde se

zaměřím na jejich geografickou a chronologickou variabilitu.

1.2 Vymezení zájmové oblasti

Jak už název práce napovídá, mým cílem je zkoumat sídelní areály

únětické kultury. Oblast zájmu práce jsem ohraničil na území Čech. Data

lokalit, která můžeme vidět na obr. 1, byly získány z archeologické
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databáze Čech (dále jen ADČ). Z databáze byly vybrány veškeré lokality,

které byly již zařazeny do únětické kultury. Zde bych chtěl uvést, že na

obrázku jsou zaneseny pouze lokality s označením pohřebiště a sídliště.

Toto označení bylo zvoleno podle databáze ADČ, jelikož veškeré lokality

jsou interpretovány buď jako sídliště nebo pohřebiště. Mimo jiné se

v databázi nacházeli ještě lokality, které nebyly nijak blíže přiřazeny. Ve

velkém případě se jedná o drobné nálezy během povrchových průzkumů,

z toho důvodu nejsou uvedeny na mapě, jelikož by došlo ke značné

nepřehlednosti rozložení únětických nálezů v Čechách. Na první pohled

se může zdát z obr. 1, že jsou pohřebiště únětické kultury a sídliště velmi

vyrovnané, ale to je zapříčeno interpretací každé objevené jámy jako

doklad sídliště. Na základě vyhodnocení dat z ADČ byl pro mojí práci

ještě vyřazen region jižní Čechy, z důsledků častého prolínání osídlení

únětické kultury s okolními kulturami a také kvůli jejímu postavení jako

izolovaný region, v porovnání s ostatními oblastmi výskytu únětické

kultury.

2 PROSTOROVÁ ARCHEOLOGIE

2.1 Úvod do prostorové archeologie

Prostorová archeologie není samostatnou disciplínou, ale řadí se

jako poddisciplína archeologie, nebo jako metodologický aspekt

archeologie. Jde o určitý pohled na archeologické prameny z hlediska

jejich prostorových vlastností, které musíme také popisovat z hlediska

jejich formy (Neustupný 2010, 141). Archeologické informace jsou přímo

pozorovatelná ve dvou typech (Spaulding 1960). Prvním typem jsou

formální aspekty, u kterých se studují vlastnosti archeologických entit,

jako je tvar, výzdoba, barva a druh materiálu. Druhým typem jsou

prostorové aspekty, u kterých se archeologie zabývá vztahem

archeologických entit navzájem, vztahem jednotlivých částí k celku, nebo
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vztah archeologických entit k přírodním (Neustupný 2010, 141).


[…]


byla vytvořena hlavně za účelem využitý velkého množství dat, které byly

v minulosti ve velkém nashromážděny. Druhým podnětem byla snaha

hledat jiné pravěké aktivity, které nesouvisejí přímo s pohřby a obytnými

areály, ale snažit se hledat vztahy mezi jednotlivými areály.

Mými hlavní cíli bylo charakterizovat sídelní areály únětické kultury.

V práci bylo proto nastíněn vývoj únětické kultury a to hnedka z několika

rovin. První rovinu představuje problematiku vývoj chronologie a typologie

únětické kultury. Tato část byla ještě rozšířena o absolutní chronologii

únětické kultury. Druhá rovina představuje zájem o bádání únětické

kultury, který sahá až do poloviny 19. století.

V druhé části práce se zaměřuji na konkrétní sídelní areály únětické

kultury. Nejintenzivněji jsem se věnoval sídlištím únětické kultury, kde

mým cílem bylo představit současný stav poznání a nastínit některé

problémy spojené se studiem sídlišť únětické kultury. Nejmenší pozornost
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byla v mé práci věnována pohřebištím, které představují nejlépe

prozkoumaný areál únětické kultury, proto jsem se soustředil hlavně na

základní charakteristiku a prostorové vlastnosti a rozsah pohřebních

areálů. V poslední části jsem se soustředil na rituální praktiky, kultovní

místa a na výrobní areály únětické kultury. Nejmenší pozornost byla

soustředěna na hmotnou kulturu únětické kultury.

9 SUMMERY

The presented work focuses on the problems of the settlements

areas of the Únětice culture in Bohemia. The aim of the thesis is to collect

a sets of settlement component Únětice culture, which is devided on

elderly and younger phase of Únětice culture. The firt part of the thesisi

will focus on the issue of settlement of the Early Bronze Age and theory of

settlemnets area. The main aim of the thesis will be to evaluate the

geographical and chronological variability of the settlement and at the

same time to describe the settlement structure of the Únětice culture

within the selected region. On based the analysis of selected components,

will try to reconstruct the settlement of the Early Bronze Age.

As the title of the thesis suggests, my aim is to investigate the

settlement areas of the Únětice culture. The area of interest of work is

limited to the territory of Bohemia. The site data, which can be seen in

Fig. 1, were obtained from the Archaeological Database of Bohemia

(ADC). From the database were selected all sites that were already

included in the Únětice culture. Here, I would like to point out that only the

sites with the name of the burial ground and the settlement are entered in

the picture. This designation has been selected according to the ADČ

database, since all sites are interpreted either as a settlement or a burial

ground. Among other things, there were sites in the database that were

not assigned in any way. In the big case, these are small finds during

surface surveys, which is why they are not listed on the map, as there
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would be a considerable lack of clarity of the distribution of the Únětice

culture findings in Bohemia. At first view, it may seem from Fig. 1 that the

burial grounds of the Únětice culture and the settlement are very even, but

this is due to the interpretation of each discovered pit as evidence of the

settlement. Based on the evaluation of the data from the ADČ, the region

of South Bohemia was also excluded for my work, due to the frequent

merging of the Únětice culture settlement with the surrounding cultures

and also because of its position as an isolated region compared to other

areas of Únětice culture.

One of the pitfalls of study of settlement sites is their field research,

which usually does not reveal, for example: whole settlement area, which

considerably limits the possibilities of study of the settlement complexes

and their components. Rarely, there is an opportunity to discover more

settlements areas in one research. We often encounter rescue

investigations to expose only a few housing estates but, given that it is a

rescue research, research is focused only on exposed pits or on space

that will be immediately destroyed by building activity. This situation

causes information from a new site to be explored, but research is often

influenced by a limited time spent on research, and the site itself is being

researched only for the purpose of obtaining basic site information such

as dating and object documentation. Very often, space and spatial

properties of objects are neglected. This situation is not always

addressed, especially because we rarely encounter research that would

uncover many areas of a culture or reveal the whole area.

The problem begin in studying the spatial analysts of the

settlements areas, as most of them are mostly located, mainly because

research is concentrated only on rescuing the area where the construction

will take place. Therefore, it is very difficult to study the space patterns

between residential, burial, production premises, storage and other areas.

It is only a matter of studying the spatial properties of an area. Particularly

in dwellings and residential areas, which have been given more attention
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only after 1950, but little when we will find out that the whole residential

area would be discovered in the research. Rather, we will encounter

researches where was discovered a house from the Únětice culture, but

mostly only one or two houses, or only part of the house. The most

explored part of the source base of the Únětice culture are as mentioned

burial grounds, which were intensively researched from the mid 19th

century to the first half of the 20th century. The advantage of burial

grounds is that the entire burial site has often been investigated, on the

basis of which the spatial properties can be monitored for selected

research.

As the title of the thesis suggests, my aim is to investigate the

settlement areas of the Únětice culture. The area of interest of work is

limited to the territory of Bohemia. The site data, which can be seen in

Fig. 1, were obtained from the Archaeological Database of Bohemia

(ADC). From the database were selected all sites that were already

included in the Únětice culture. Here, I would like to point out that only the

sites with the name of the burial ground and the settlement are entered in

the picture. This designation has been selected according to the ADČ

database, since all sites are interpreted either as a settlement or a burial

ground. Among other things, there were sites in the database that were

not assigned in any way. In the big case, these are small finds during

surface surveys, which is why they are not listed on the map, as there

would be a considerable lack of clarity of the distribution of the Únětice

culture findings in Bohemia. At first view, it may seem from Fig. 1 that the

burial grounds of the Únětice culture and the settlement are very even, but

this is due to the interpretation of each discovered pit as evidence of the

settlement. Based on the evaluation of the data from the ADČ, the region

of South Bohemia was also excluded for my work, due to the frequent

merging of the Únětice culture settlement with the surrounding cultures

and also because of its position as an isolated region compared to other

areas of Únětice culture.
