## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Bc. Martin Štulík**

NÁZEV PRÁCE: **Sídelní areály únětické kultury v Čechách**

TYP PRÁCE: **diplomová**

AUTOR POSUDKU: **Mgr. Ondřej Švejcar Ph. D.**

TYP POSUDKU: **oponent**

### KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **nevyhověl**
2. Využití dostupných informací k tématu: **dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **nevyhověl**
4. Strukturování práce: **dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **nevyhověl**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **nevyhověl**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **nevyhověl**

**Návrh výsledné klasifikace: nevyhověl**

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení:

Martin Štulík si ve své diplomové práci klade za cíl studovat strukturu osídlení ve starší době bronzové v Čechách. Výběr tématu lze hodnotit kladně, neboť komplexnímu studiu sídelních areálů únětické kultury bylo u nás dosud věnováno málo pozornosti a ve většině případů jsou jednotlivé části sídelních areálů studovány odděleně (např. pohřební či obytné areály). Vlastní předložená práce však vykazuje řadu závažných nedostatků. Studium zvolené problematiky se zastavilo již v podstatě na úrovni analýzy. Ani této části archeologické metody však nebyla věnována náležitá pozornost. Přes deklarovaný cíl shromáždit soubor sídlištních komponent z obou hlavních chronologických období únětické kultury, je v práci věnována bližší pozornost pouze třem lokalitám (Postoloprty, Platiště nad Labem a Blšany). Z textu

nevyplývá, zda tyto lokality jsou jediné, které student shromáždil jako pramennou základnu pro práci, či pouze vybrané (v textu není zmínka o databázi shromážděných lokalit a ani příložené CD žádnou databázi neobsahuje). Syntéza a interpretace pak v práci zcela chybí. Stejně tak v textu nenacházíme teoretický model či bližší rozpracování sledovaných otázek a ani bližší specifikaci metod, kterými by chtěl student tyto otázky řešit. Zcela logicky tak nemohlo dojít k naplnění hlavního cíle zadání, tedy zhodnocení geografické a chronologické variability osídlení a rekonstrukce podoby sídelního areálu únětické kultury. Po úvodních kapitolách, věnujících se prostorové archeologii, chronologii únětické kultury a dějinám bádání, tvoří hlavní náplň práce popis základních druhů areálů aktivit, se kterými se lze v únětické kultuře setkat. Základem této části textu je kompilace informací ze studentem prostudované literatury. Při práci s citovanou literaturou se autor dopouští některých nedostatků, kterých by bylo lepší se vyvarovat. Jedná se zejména o časté citování syntetických prací namísto primární literatury (zejména Jiráň 2008 ed.). Také u citování konkrétních informací je obvyklé uvádět přesnou citaci i se stranou konkrétní práce. Při přejímání informací z literatury se student v některých případech dopouští nepřesností či omylů (např. str. 55 - zde uvádí, že starší období únětické kultury je v jižních Čechách velmi bohaté na depoty surovin), nebo udává výsledky založené na bližší nespecifikovaných souborech dat, které byly základem pro citovanou práci (např. str.47 a zde uváděné rozsahy pohřebišť únětické kultury, které se však vztahují pouze k souboru analyzovaném v citované práci Švejcar 2014). Celý předložený text tedy představuje více či méně podrobný popis současného stavu poznání o únětické kultuře, založený na studentem prostudované literatuře.

Samostatnou kapitolou v hodnocení je pak formální podoba předložené práce. Předložený text (bez obsahu, summary a seznamu použité literatury) nedosahuje ani minimálního rozsahu požadovaného pro tento druh kvalifikační práce (celkový rozsah je necelých 57 stran). V rámci snahy o zvětšení rozsahu práce se pak v textu některé pasáže doslovně opakují (kapitola 2.2.1 se doslovně shoduje s kapitolou 2.1, dále první odstavec kapitoly 4 se doslovně shoduje s prvním odstavcem kapitoly 1). Celý text je pak zatížen řadou gramatických chyb (např. str. 34 "mrtvý byly uloženi") a problémů se syntaxí (např. str. 7 "Výhodou pohřebních areálu spočívá v tom, že často byly zkoumány celá pohřebiště, na základě čeho mohou být u vybraných výzkumů sledovány jejich prostorové vlastnosti."). V textu se rovněž objevují výrazy, které se do odborného textu příliš nehodí (např. str. 6 "Tahle situace"; str. 17 "Jednou z nejpopulárnějších možností studia jakékoliv kultury je studium přechodu kultury na jejím počátku a jejím konci."; str.58 "V práci bylo proto nastíněn vývoj únětické kultury a to

hnedka z několika rovin."). Text celkově působí dojmem, že jeho kontrole nebyla věnována náležitá pozornost a spolu s jeho rozsahem i nenaplněním zadání se zdá, že byl dopisován v časové tísní.

Předložená diplomová práce vykazuje řadu nedostatků a celkově nedosahuje úrovně, které by měla dosahovat diplomová práce. Navrhuji proto tuto práci hodnotit stupněm nevyhověl.

**DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):**

DATUM: 29.5.2017

PODPIS: